
 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI VARESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NUMERO 02 DEL 29 GENNAIO 2024 

OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE INCARICO EXTRA PROFESSIONALE 
PER IL DIPENDENTE DELL’UFFICIO A.T.O. SIG. G.R. 

 

La presente seduta «a distanza» è avvenuta «nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità» 
definiti dal Presidente F.F. del C.d.A. e si è utilizzato un sistema informatico in grado di 
«identificare con certezza i partecipanti». È stata assicurata la regolarità nello svolgimento della 
seduta e si è data adeguata pubblicità alla riunione che, a norma dell'art. 97 del Tuel, è stata 
verbalizzata dal Direttore Generale anch’esso collegato in videoconferenza. 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di gennaio alle ore 12.30, in 

videoconferenza, regolarmente convocato dal Presidente ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di 
Varese”. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DEL TORCHIO RICCARDO PRESIDENTE X  

BOVA BEATRICE VICE PRESISENTE X  

ANGEI STEFANO COMPONENTE  X 

MAFFIOLI GRAZIANO COMPONENTE X  

CAIELLI ROBERTO GABRIELE COMPONENTE X  

ARIOLI CARLA DIRETTORE X  

Presenti – Assenti  4 1 

Esaurita la presentazione e la discussione dell’argomento all’ordine del giorno. 

RICHIAMATI: 



• il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e sue successive 
modifiche e integrazioni; 

• la Legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo 
del sottosuolo e di risorse idriche” e sue successive modifiche e integrazioni; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e sue successive modifiche e integrazioni; 

• lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito, approvato con delibere del Consiglio di amministrazione 
dell’Ufficio d’Ambito P.V. 17 del 20 aprile 2015 e del Consiglio Provinciale P.V.4 del 24 
aprile 2015; 

• il regolamento generale degli uffici e dei servizi di cui alla deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito PV 13 del 20 marzo 2019; 

VISTA la nota presentata dal Sig. G.R. nato a V. in data 4 marzo 1970, tendente ad ottenere 
l’autorizzazione per espletare la funzione di cronometrista sportivo per conto della Federazione 
Italiana Cronometristi, incarico extra rapporto di lavoro, di cui al prot. 288 del 19 gennaio 2024; 

VISTO l’art. 53 del D. Lgs. 30 marzo 2011, n. 165, che reca la disciplina per l’autorizzazione agli 
incarichi extra istituzionali retribuiti a dipendenti, ferma restando la disciplina dell’incompatibilità 
dettata dagli artt. 60 e seguenti del T.U. approvato con Decreto del Presidente della Repubblica n. 
3 del 10 gennaio 1957 e s.m.i.; 

DATO ATTO che l’Ente, nei limiti delle proprie esigenze funzionali, riconosce lo svolgimento di 
incarichi esterni per il personale dipendente; 

CONSIDERATO che l’incarico per il quale si chiede l’autorizzazione: 
• viene svolto al di fuori dell’orario di lavoro; 
• rientra nei criteri generali previsti dalla vigente regolamentazione, non sussistendo altresì, 

incompatibilità con l’attività istituzionale del dipendente, dalla struttura di assegnazione e 
dell’Ente in generale; 

VISTI i seguenti atti: 

• art. 53 del D. l. 30 marzo 2001, n. 165 in materia di incompatibilità cumulo impieghi ed 
incarichi; 

• art. 58 comma 7 del D. Lgs 29/93 che prevede come “I dipendenti pubblici non possono 
svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o previamente autorizzati 
dall’amministrazione di appartenenza.” 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, non necessitando quello contabile in 
quanto il presente atto non comporta oneri diretti o indiritti sul bilancio dell’Ufficio d’A.T.O., 
espresso dal Direttore dell'Ufficio d'Ambito, Dott.ssa Carla Arioli, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000, 

Il Presidente pone in votazione l’argomento all’ordine del giorno 

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di autorizzare il dipendente G.R.a prestare incarico amatoriale extra professionale presso la 
A.S.D. Cronometristi Varese, affiliato alla Federazione Italiana Cronometristi (F.I.Cr.) 
consistente nell’attività di cronometrista sportivo; 

2. di dare atto che: 

• la prestazione di cui sopra dovrà essere svolta al di fuori del normale orario di 
servizio presso l’Ufficio d’A.T.O. 11 – Varese; 



• la prestazione autorizzata non dovrà essere di intralcio alla regolare esecuzione 
delle mansioni che il dipendente, in base al profilo professionale di appartenenza 
deve garantire all’Ufficio d’A.T.O.; 

• che la liquidazione dell’eventuale compenso e o rimborso spese per l’attività di cui 
sopra sarà a carico della A.S.D. Cronometristi Varese;  

3. di incaricare il Direttore dell’ufficio d’A.T.O. e i competenti Uffici affinché provvedano 
all’espletamento degli atti consequenziali alla presente deliberazione; 

4. di demandare al Direttore dell'Ufficio d'Ambito, per il tramite dei competenti uffici, la 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente – Disposizioni 
Generali – Atti Generali, ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

5. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/18.08.2000, così come modificato dall’art.3 del 
D.L.174 del 10.10.2012. 

DICHIARA 

con successiva separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 
 

 



Deliberazione n. 2 del 29-01-2024 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Presidente Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Dott. Riccardo Del Torchio Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 

 

 

 

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 

 

[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il ventiseiesimo giorno di pubblicazione 

 

 

 

ll Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 


